
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 446

                                                                                       DEL 27-07-2018

OGGETTO: Affidamento diretto  art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 ed Impegno di spesa  per il Progetto "Mappatura
partecipata dell'accessibilità di due -macro aree nel centro urbano di
Porcari".

Premesso che:
 è intenzione dell’Amminstrazione Comunale attuare pratiche finalizzate alla-
rivelazione ed alla successiva rimozione delle barriere architettoniche partendo
dai PEBA (Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche) ;
partendo dai PEBA  e passando per la Redazione di Piani Urbanistici e Piani-
Regolatori   è necessario lo sviluppo di azioni finalizzate alla sensibilizzazione
ed al coinvolgimento della collettività sul tema dell’accessibilità per tutti di
strade e luoghi pubblici del territorio comunale;

Considerato che il Comune di Porcari, con una popolazione residente di 8.866
abitanti,  accoglie giornalmente un flusso di circa 15.000/20.000 persone, attratte
sul territorio per via dell’indotto produttivo e lavorativo in fatti è uno dei poli
cartari più importanti in Italia ed in Europa;

Preso Atto pertanto che si rende necessario sempre di più l’adeguamento delle
strade, dei percorsi e della viabilità in generale per renderla più fruibile ed
accessibile in particolare alle persone con ridotte capacità motorie e sensoriali;

Considerato che è stato indetta una manifestazione di interesse  al progetto di
mappatura partecipativa  dell’accessibilità –Crowdmapping presentato dalla Kinoa
S.r.l.;

Dato Atto che:
con  nota protocollo comunale n.2044 del 30/01/18 l’amministrazione-
comunale ha manifestato l’interesse al progetto di mappatura partecipata   per



le zone del centro urbano e delle zone di interesse pubblico più frequentate dai
cittadini in particolare alle persone con ridotte capacità motorie e sensoriali;
il progetto presentato dalla Kinoa Srl all’autorità regionale per la Garanzia e la-
Promozione della partecipazione che prevede l’adesione del Comune di Porcari
quale ente co-promotore per la realizzazione delle attività previste nel territorio
comunale;
 Kinoa Srl  è una startup fondata nel 2016, con sede a Firenze che si occupa di-
creare strumenti tecnologicamente avanzati per la rilevazione e fruizione dati
come il progetto Kimap, basato su  una  tecnologia di mappatura e navigazione
in grado di coinvolgere direttamente gli utenti e consentire la produzione di
dati unici e mappe personalizzate su scala locale e globale;
il progetto kimap è rivolto principalmente alle persone con disabilità motoria;-
con  Delibera n. 43 del 28.03.2018 dell’Autorità Regionale per la Garanzia e la-
Promozione della Partecipazione del Consiglio regionale della Toscana è stato
deciso di ammettere al sostegno il Progetto “Mappatura partecipa -
crowdmapping” assegnando un contributo pari a 20.000,00 €;

Constatato pertanto che il progetto si basa sull’impiego di una tecnologia
appositamente sviluppata  e brevettata, in grado, in automatico di  georeferenziare gli
spostamenti  realizzati e di rilevazione automatizzata della qualità di terreno,  e
attraverso l’intervento diretto dell’operatore di segnalare e localizzare la presenza di
ostacoli e  conseguentemente evidenziare le limitazioni all’accessibilità dei percorsi;

Preso Atto che:
l’impiego della suddetta tecnologia permette di eseguire le operazioni di-
mappatura attraverso un’originale modalità collettiva e partecipata denominata
Crowdmapping ;
Tramite il  il crowdmapping realizzato con Kimap, sono gli stessi portatori  di-
interesse (disabili singoli o all’interno delle proprie associazioni) in veste di
partecipanti a generare  i dati oggettivi utili per attuare interventi volti a
migliorare  l’accessibilità delle aree mappate;

Considerato che Kinoa S.r.l. si avvale della collaborazione della Società Cooperativa
ReteSviluppo ,  con sede in Via Giovanni Bovio 4 - 50136 Firenze  società composta
da professionisti , dati scientist e ricercatori che operano in diversi settori: la ricerca
sociale , la statistica, l’economia, lo sviluppo digitale, la democrazia diretta e non
ultima la comunicazione per la realizzazione di alcune attività del percorso
partecipativo;

Preso Atto che con determinazione n. 444 del registro generale del 25/07/18, si è
provveduto ad approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del Progetto
Mappatura Partecipativa dell’accessibilità;

 Ritenuto Opportuno   pertanto finanziare le  attività svolte dalla Società Cooperativa

ReteSviluppo ed in particolare le attività di supporto di dati  scientist per l’analisi e la

restituzione dati delle mappature oggetto del percorso partecipativo, necessarie  alla

realizzazione del progetto nella misura di € 614,75 +€ 135,25 (Iva 22%) = € 750,00 ;



RITENUTO, quindi,  di poter procedere all’affidamento diretto del servizio alla
società ReteSviluppo S.C. -  con sede in Via Giovanni Bovio 4 - 50136 Firenze  -
CF e P. IVA 02108350972    per  un  importo di euro 614,75(escluso Iva 22%)
ovvero  €  750,00 incluso IVA 22%  e di impegnare la cifra di Euro  750,00
comprensiva di IVA 22% sul  Capitolo 42906/ 0 “PROGETTO "PEBA" -
MAPPATURA DEL TERRITORIO”,  nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs118/2011 e successive
modificazioni, imputando la suddetta somma nell’esercizio 2018, come di seguito
riportato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO DI
COSTO

8 1 1 1336 U.1.03.02.99.999 86

Preso Atto che :

che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche-

di cui all’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 come indicato dall’art. 80 del Codice

dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016);

che il responsabile che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di conflitto-

di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.;

che l’importo della spesa è altresì inferiore al limite di € 1.000,00 IVA esclusa-

stabilito dal comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 (Finanziaria 2007) e pertanto

non è fatto obbligo di ricorrere ai mercati elettronici o agli altri strumenti

elettronici di cui alla norma citata;

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:
l’ oggetto del contratto è l’ affidamento per il progetto di mappatura partecipata
dell’accessibilità di due macro – aree nel centro urbano ;
il fine da perseguire con l’affidamento  è  attuare interventi volti ad
ottimizzare,  a migliorare  l’accessibilità delle aree  urbane, delle strade, della
viabilità comunale per i  cittadini con disabilità motoria;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo del servizio;
il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (così
come implementato dal D.lgs 56/2017  Correttivo del codice dei contratti
pubblici);



DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2,
lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall' art. 25 (c. 1, lett. b) dal
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, Disposizioni integrative e correttive del D.lgs.
50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG):   Z48247DC56
del  26/07/18;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO  i l T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

VISTO  i l D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune
nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi
dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

ACCERTATA  la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria  Società

ReteSviluppo S.C. tramite DURC;

Visti:



Di Dare Atto che il CIG relativo all’ affidamento alla ReteSviluppo S.C.   è:3.
Z48247DC56 del 26/07/18;

Di Precisare che:4.

a) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
b) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

          c)  il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (così come implementato
dal D.lgs 56/2017  (Correttivo del codice dei contratti pubblici);

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria5.
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;

Dei Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-6.
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al

la Deliberazione di C.C. n.  13 del   27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con-
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020;
i l D . Lgs . n.56/2017 (correttivo d e l codice d e i contratti pubblici), c h e-
implementa e coordina i l D. lgs . n . 50/2016 (codice d e i contratti p e r
l’acquisizione di servizi, forniture, lavori ed opere);
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;-
il decreto sindacale di nomina n.15 del 29/12/2017;-

                                                                    DETERMINA

Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

Di Impegnare la somma complessiva di   Euro   750,00 (incluso IVA 22%)2.
Capitolo 42906/ 0 PROGETTO "PEBA" - MAPPATURA DEL
TERRITORIO, in favore della Società   ReteSviluppo S.C. -  con sede in  via
Giovanni Bovio 4 - 50136 Firenze  - CF e P.I  :  02108350972       sul ”,
imputandola nell’esercizio 2018 secondo quanto riportato dalla seguente tabella:

MISSIONE PROGRAMMA

 8  1 1 1336 U.1.03.02.99.999  86

TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO



presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Di Provvedere alla liquidazione della spesa,  in una unica rata, previo riscontro7.
dell’espletamento dell’incarico , a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica, riportante il numero C.I.G. suddetto e debitamente vistata, tramite
bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dalla Ditta;

Di Dare Atto che il Responsabile del Servizio è l’Arch. Pacifico Fanani;8.
Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella Sezione9.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art.
37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       750,00

- al Cap. nr.      42906, PROGETTO "PEBA" - MAPPATURA DEL
TERRITORIO, (codice di riferimento 08.01-1.03.02.99.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   727/  per €         750,00 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 27-07-2018


